CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico

85770-000  Realeza – PR

e-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          1/4

ATA 001/2021
PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, às treze e trinta horas, 1

nas dependências do auditório da Prefeitura Municipal de  Realeza, realizou-se a 2

primeira Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde (CMS), sob a presidência 3

da senhora Ivone de Fátima Vieira Dall Agnol. Fizeram-se presentes à reunião os 4

Conselheiros titulares Carme C. Cerutti,Cecília Vieczorek, Maria Bellé, Paulo Cezar 5

Pereira, Jandir Rizzo, Orivaldo Barbosa, Vera Lucia Maria Andrade, Marina Aparecida 6

Agostini, Maiara Inês Gambatto, Ivone Dall Agnol, Sonia Maciel de Souza da Silva, 7

Denise Maria Sousa de Mello e João Carlos dos Santos; também estavam presentes 8

os seguintes conselheiros suplentes: Nilva Kwrant Bellé, Maria Amaro Osowisk, 9

Cleonice Farias Lopes, Dayane Noschang, Oledes Maria Duarte, Terezinha Guerra, 10

Miguelina Potulski Mello, Rosane de Mattos e Juciane Fornal e demais participantes da 11

sociedade civil, autoridades e profissionais da saúde conforme lista de presença anexa 12

a esta ata. PAUTA: 1- Apresentação e aprovação da ata da reunião anterior; 2- 13

Apresentação do prefeito Paulo Cesar Casaril ao Conselho Municipal de Saúde; 3- 14

Apresentação do índice de mortalidade materno infantil; 4- Situação da dengue no 15

nosso município; 5- Apresentação do decreto número 4.137/2021 que renomeia os 16

membros do Conselho Municipal de Saúde; 6- Plano de amostragem da vigilância da 17

qualidade da água para o consumo humano; 7 - Informações referente à vacina Covid-18

19; 8 - Informações gerais sobre a construção e andamento das obras do hospital de 19

Realeza; 9 - Prestação de contas do terceiro quadrimestre de dois mil e vinte referente 20

aos meses de setembro, outubro, novembro e dezembro. A presidente do conselho 21

Ivone Dall Agnol inicia a reunião agradecendo a presença de todos os conselheiros e 22

demais participantes, em seguida, fez a apresentação da ata da reunião anterior , a 23

qual foi aprovada por todos os conselheiros. Após, a conselheira Juciane realizou a 24

apresentação do índice de mortalidade materno infantil, na falta da enfermeira 25

Elizandra que positivou para a covid-19. Os dados referente a este índice do último 26

mês são um total de cento e trinta e quatro gestantes em acompanhamento de pré 27

natal, destas, quatorze já estão vinculadas no pré natal de alto risco; trinta e cinco 28

gestantes estão estratificadas; dez estão vinculadas no pré natal de risco intermediário 29

e oitenta e nove gestantes estão em acompanhamento de pré natal habitual. Deste 30

total de gestantes, cinquenta e três estão na primeira gestação; quarenta estão na 31

segunda gestação; vinte e nove na terceira gestação; sete gestantes na quarta 32

gestação; duas gestantes na quinta gestação; uma na sexta gestação, uma gestante 33

na oitava gestação e uma gestante que está na décima primeira gestação. Do total de 34

gestantes, algumas possuem intercorrências como: sífilis (LUES++) em oito gestantes; 35

hipotireodismo em seis gestantes; três gestantes estão com depressão; seis gestantes 36

estão com diabetes gestacional (DM); duas com ITU de repetição; três possuem raça; 37

cinco gestantes estão com hipertensão gestacional (HAS); quatro gestantes possuem 38

trabalho de parto pré maturo (ATPP); uma gestante está com cone; duas possuem má 39

formação fetal (MFF); três gestantes estão com trombose (SAF); quatro estão com 40

gestação gemelar; duas estão com HPV; quatro gestantes possuem Obesidade 41

mórbida (OM); uma possui bicorno; uma possui cerclagem; quatro estão com covid 42

positivo e três gestantes estão com restrição de crescimento intra uterina (RCIU). Sonia 43

pede se a má formação das gestantes são graves, o secretário de saúde João 44

respondeu dizendo que não são graves e que neste último ano não tivemos óbitos de 45

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico

85770-000  Realeza – PR

e-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          2/4

mães e crianças. Em seguida, o prefeito Paulo Cesar Casaril se apresenta e agradece 46

pelo convite e relata a felicidade deste conselho ser atuante, pois é de essencial 47

importância para com a saúde. Parabeniza a equipe de saúde e o CMS, relata também 48

que, através de estudos realizados que para se acabar ou diminuir muito a corrupção e 49

o desperdício, é muito importante os conselhos atuantes. Relata também que o 50

Conselho Municipal de Saúde é essencial e atuante em nossa cidade. O desafio e o 51

trabalho são grandes quando se trata da saúde das pessoas e pede para que os 52

cidadãos participem deste conselho e das suas reuniões, pois as coisas acontecem 53

quando a comunidade participa. Finalizando a fala, o prefeito Paulo coloca a disposição 54

a administração municipal, fazendo que a saúde chegue para quem mais precisa dela. 55

Logo após, Bruno Martini fala sobre a situação da dengue em nosso município, os 56

dados que apresenta se referem ao mês de julho de dois mil e vinte até os dias de 57

hoje. Sendo três casos positivos, vinte e dois casos suspeitos e quatorze casos 58

negativos, logo, estão esperando o resultado de cinco pacientes. Enfatiza também que 59

temos um caso suspeito de zica virus. Bruno relata a grande preocupação para com a 60

infestação de  mosquitos na cidade e que o índice de infestação que deveria ser de no 61

máximo um, hoje está em oito. Relata ainda que as cisternas são outra preocupação, 62

pois a população não está preparada para lidar com isso. Os ovos do mosquito se 63

mantém por até quatrocentos dias em local seco e em contato com água vira larva. 64

Logo, onde é encontrado larva é preciso esgotar as cisternas, lavar, esfregar e depois 65

colocar uma pedra de cloro. Os focos mais fáceis são capazes de serem retirados e 66

removidos. Bruno ainda pede a colaboração e ajuda dos conselheiros para divulgarem 67

os cuidados que devem ser tomados para evitar o mosquito da dengue. O conselheiro 68

Paulo relatou que ano passado faltou inseticida e  questiona como está este ano. Bruno 69

diz que hoje eles tem inseticida o qual é aplicado em todo local com foco e que estão 70

preparando um inseticida de máquina manual para serem aplicados em oficinas e 71

reforça o cuidado, pois este inseticida tem eficácia de trinta dias, diferente do que é 72

aplicado e mata somente os mosquitos que estão voando. Bruno relata que hoje a 73

equipe é formada por doze agentes em campo que estão divididos entre as unidades 74

de saúde, o que facilita o deslocamento para as visitas e fiscalização. A conselheira 75

Irmã Cecília relata que é preciso ter mais cuidado com o lixo e realizar a divulgação nas 76

rádios sobre o número de casos de dengue e os cuidados que devem ser tomados. O 77

vereador Marciano relata a questão de mosquitos da dengue nas calhas, que é preciso 78

o uso de dronners com câmera térmica para a procura de focos. Bruno fala que isto já 79

está sendo feio, que ano retrasado foi adquirido um dronner que está sendo usado para 80

este fim e que ano passado fizeram uma parceria com uma empresa para estar 81

buscando estes focos em calhas. Logo após, a conselheira Carmen Cerutti realizou a 82

apresentação do decreto 4137/2021, bem como, sua errata, que renomeia os membros 83

do conselho de saúde, ficando sua composição da seguinte maneira: SEGMENTO DE 84

USUÁRIOS DE SAÚDE PÚBLICA: TITULAR: PASTORAL DA CRIANÇA Carme 85

Consoladora Cerutti/Nilva Kwrant Bellé SUPLENTE: PASTORAL DA SOBRIEDADE 86

Irmã Cecília Vieczorek/Rosilene Aparecida Ghizzo Alves Soares TITULAR: PASTORAL 87

DA PESSOA IDOSA Maria Pavan de Campos/Maria Amaro Osowisk SUPLENTE: 88

COMUNIDADE DO BAIRRO PADRE JOSIMO Maria Bellé/Cleonice Farias Lopes 89

TITULAR: ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA SAÚDE - AAS Paulo Cezar Pereira/Anestor de 90

Quadros SUPLENTE: SINDICATO RURAL Osvaldo Wagner da Rocha/Dayane 91

Noschang TITULAR: ACIAR Jandir Rizzo/Jair Gross SUPLENTE: GRUPO ATITUDE 92

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico

85770-000  Realeza – PR

e-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          3/4

Iria Maria Zuttion/Oledes Maria Duarte TITULAR: COOPERATIVA DA AGRICULTURA
FAMILIAR INTEGRADA DE REALEZA – COOPAFI Thamila Fátima Gubert
Rodrigues/João Paulo Rossi Rodrigues SUPLENTE: ROTARY CLUB Arsênio Silvio
Feix/José Fernandes Ghiraldi TITULAR: COMUNIDADE DO BAIRRO JOÃO PAULO II
Orivaldo Barbosa/Terezinha Guerra SUPLENTE: PASTORAL DA SAÚDE Lourdes
Trentin/Miguelina Potulski Mello; SEGMENTO DOS TRABALHADORES DE SAÚDE
PUBLICA: TITULAR: CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA - CRO Vera Lúcia
Maria Andrade – TSB/PR SUPLENTE: CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA -
CRO Márcia Cristina da Silva – TSB/PR TITULAR: CONSELHO REGIONAL DE
ENFERMAGEM - COREN Marina Aparecida Agostini – COREN/PR; SUPLENTE:
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM - COREN Alexandra Bonadiman–
COREN/PR TITULAR: CONSELHO REGIONAL DE NUTRIÇÃO Maiara Inês Gambatto
– CRN/PR; SUPLENTE: CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA Jussara Terezinha
Bergamin - CRP/PR SEGMENTO DOS PRESTADORES DE SERVIÇO DE SAÚDE:
TITULAR: CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM - CEDIMAGEM Ivone Dall
Agnol/Rosane de Mattos SUPLENTE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE REALEZA - APAE Sonia Maciel de Souza da Silva/Sandra de
Oliveira da Cunha TITULAR: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS
Denise Maria Sousa de Mello SUPLENTE: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA -
CRM Dr. Matheus Karagiannis de Souza SEGMENTO DOS GESTORES DE SAÚDE
PÚBLICA: TITULAR: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE João Carlos dos Santos
SUPLENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Camila Eduarda Viana TITULAR:
SECRETARIA DE FINANÇAS Josiane Elias da Silva SUPLENTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE Juciane Fornal. Em seguida, a conselheira Mayara Gambatto
realizou a apresentação do Plano de amostragem da vigilância da qualidade da água
para o consumo humano, o qual foi feito este ano e que é muito parecido com o do ano
passado, pois segue diretrizes e possui como parâmetros o cloro residual livre,
turbidez, flúor e colorometria. A conselheira relata que está incluso o ponto de coleta da
sanepar e pontos de coleta existentes no interior da cidade, totalizando quarenta e
cinco pontos de coleta de água. Este plano possui um cronograma de coleta, qual o
período que são feitas as coletas e locais. O conselheiro Paulo questiona que há ponto
de fornecimento de água que não está na lista. Bruno relata que os poços individuais
não constam no plano, pois o responsável é o dono da água que deve realizar as
análises. O que pode ser feito é enviar um ofício para o dono do poço realizar e
apresentar os resultados da análise e/ou orientação para fechamento do poço para
fornecimento de água para a população. Bruno diz que a população do interior ainda
têm uma grande resistência ao tratamento da água, pois a mesma fica com o gosto do
cloro. Em seguida, o secretário de saúde João, falou sobre a vacinação contra o covid-
19, que para o município de Realeza vieram cento e vinte e seis doses da vacina
coronavac e sessenta e duas doses da vacina astrazeneca, sendo que, os vacinados
foram de acordo com o protocolo do Ministério da Saúde. Os vacinados foram os
trabalhadores de saúde que atuam no sentinela, SAMU, pronto atendimento,
trabalhadores da atenção básica e pessoal da rede privada de laboratórios e os
funcionários do laboratório da Universidade Federal da Fronteira Sul, que realizam os
exames do coronavírus e motoristas da saúde que transportam pacientes infectados. O
secretário informou ainda que há uma lista na secretaria de saúde com todos os
nomes, local de trabalho e CPF dos que foram vacinados, além destas informações

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico

85770-000  Realeza – PR

e-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          4/4

estarem no sistema do Ministério da Saúde. João relatou ainda que, conforme as
vacinas estão chegando a vacinação está ocorrendo e que ainda faltam alguns
trabalhadores da saúde que ainda não foram vacinados, pois faltaram doses. De
acordo com o secretário, a segunda dose da vacina coronavac será aplicada vinte e
cinco dias após a primeira dose e a vacina astrazeneca, após doze semanas. Sobre a
construção do hospital, João relatou que a empressa Talento está realizando a obra a
todo vapor, com a edificação e reforma do pronto atendimento, sendo que o clima
chuvoso está atrapalhando as obras um pouco. João explicou que após a fase de
edificação é necessário a compra dos equipamentos, seguindo todos os protocolos. E,
posteriormente, será feita juntamente com a população a definição da gestão
municipal, se será municipal ou público privado. O secretário de saúde relatou ainda
que este mês cento e cinquenta mulheres realizaram o exame preventivo aos sábados;
as próteses dentárias estão sendo feitas vinte e cinco por mês. Informou ainda que o
posto de saúde central abrirá às seis horas e trinta minutos da manhã. Em seguida, a
conselheira Juciane Fornal realizou a apresentação da prestação de contas da
secretaria municipal de saúde referente ao terceiro quadrimestre, meses de outubro,
novembro e dezembro de dois mil e vinte. Logo após, a presidente do conselho
municipal de saúde colocou em votação a prestação de contas apresentada, a qual foi
aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a presidente Ivone Dall Agnol
agradece a presença de cada um nesta reunião e encerra a mesma. E eu Juciane
Fornal, secretária, lavrei a presente ata que, depois de apresentada aos membros do
conselho municipal de saúde de Realeza e aprovada será assinada por mim e pela
presidente.

__________________________                      ________________________
 Ivone Vieira Dall Agnol                       Juciane Fornal

                            Presidente                                                                Secretária

mailto:conselhorealeza@gmail.com